
  Отчет №6 за 2021
по результатам параллельного контрольного мероприятия в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении – средняя общеобразовательная школа с. Мечетное Советского района Саратовской области «Использование средств областного бюджета, выделенных в форме субсидий бюджетам муниципальных районов и городских округов области на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях»
На основании Соглашения о сотрудничестве со Счетной палатой Саратовской области, пункта  13 плана работы контрольно-счетного органа Советского муниципального района на 2021 год проведено параллельное контрольное мероприятие. 
Проверяемый период: с 01.01.2020 по 31.05.2021 
Срок проведения проверки: с 21.06.2021 по 31.07.2021
Цель проверки: «Оценка законности и эффективности использования бюджетных  средств, направленных на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях» в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении – средняя общеобразовательная школа с. Мечетное Советского района Саратовской области. 
Предмет проверки: использование средств областного бюджета, предоставленных бюджетам муниципальных образований в виде субсидий в части расходов на организацию бесплатного горячего питания. 
Муниципальный Заказчик: Муниципальное бюджетное общеобразовательное  учреждение – средняя общеобразовательная школа с. Мечетное Советского района Саратовской области, юридический адрес: 413210, Саратовская область, Советский район, с. Мечетное, ул. Школьная, 11, ИНН 6433006363, ОГРН 1026401993188. 	
Директор МБОУ-СОШ с. Мечетное – Насырова Ирина Евгеньевна, назначена приказом управления образования Советского муниципального района Саратовской области от 01.09.2020 №66-к.
I. Нормативные документы 
Приказом от 31.08.2020 №104 утверждено «Положение об организации питания обучающихся МБОУ СОШ с. Мечетное Советского района Саратовской области».
Приказ от 02.09.2019 №192 «О вводе с 02.09.2019-2020 учебного года Режима пятидневной учебной недели для обучающихся 2-11 классов». 
Приказ от 31.08.2020 №104 «Об организации питания учащихся в 2020/2021 учебном году».
Приказ от 01.09.2020 №118 «Об утверждении календарного учебного графика на 2020-2021 учебный год»
Приказом от 31.08.2020 №101 Утверждено Примерное десятидневное меню МБОУ – СОШ с. Мечетное Советского района Саратовской области (возрастная категория от 7 до 11 лет). Согласовано: Начальник Восточного территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека  по Саратовской области.
К десятидневному меню составлены технологические карты кулинарного изделия (блюда). 
Приказом от 02.09.2020 №169 Утверждено Десятидневное меню МБОУ – СОШ с. Мечетное Советского района Саратовской области (возрастная категория от 7 до 11 лет). Согласовано Управление Роспотребнадзора по Саратовской области Территориальный отдел Управления по Саратовской области в Энгельском районе Саратовской области.  
Приказом от 15.01.2021 №7 Утверждено Двухнедельное меню МБОУ – СОШ с. Мечетное Советского района Саратовской области (возрастная категория от 7 до 11 лет). Согласовано Управление Роспотребнадзора по Саратовской области Территориальный отдел Управления по Саратовской области в Энгельском районе Саратовской области.  
К десятидневному меню составлены технологические карты кулинарного изделия (блюда). 
II. Поступило из областного бюджета субсидий бюджетам муниципальных районов и городских округов области на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях Советского муниципального района Саратовской области:
	наименование
	2020 год
	на 31.05.2021

	
	план
	исполнено
	план
	исполнено

	Всего:
в том числе
	3 642 800,00
	3 642 800,00
	8 937 500,00
	2 651 148,18

	Федерального бюджета
	3 342 092,00
	3342092,00
	7 954 375,21
	2 359 521,94

	Областного бюджета
	400 708,00
	400 708,00
	983 124,79
	291 626,24


Письмо Министерства образования Саратовской области от 13.10.2020 №01-25/6682 – расчетная стоимость среднесуточных наборов пищевых продуктов на 1 обучающегося по программе начального общего образования в день на октябрь-декабрь 2020 года в размере 49,5 рублей.
III. Сплошным порядком произведена проверка табелей учета посещаемости детей с 01 сентября 2020 по 31 мая 2021, использование денежных средств на основании меню требование на выдачу продуктов питания с 01 сентября 2020 года  по 31мая 2021 года. 
В процессе проверки табелей учета посещаемости детей за сентябрь 2020 года и соответствия посещаемости детей в соответствии с дневником. ру,  обнаружены несоответствия
Итого несоответствия на сумму: 371 руб. 93 коп.
При работе с табелем учета посещаемости детей за сентябрь 2020 года, обнаружены несоответствия итого по дням, ведущие к нарушению выдачи продуктов обучающимся по дням
	Итого нарушение на сумму 234 руб. 43 коп.
	
В процессе проверки табелей учета посещаемости детей за октябрь 2020 года и соответствия посещаемости детей  с дневником. ру, обнаружены несоответствия
Итого несоответствие на сумму 314,13 руб.
При работе с табелем учета посещаемости детей за октябрь 2020 года обнаружены несоответствия итого по дням, ведущие к нарушению выдачи продуктов обучающимся по дням
	Итого нарушение на сумму 207 руб. 67 коп.
	В процессе проверки табелей учета посещаемости детей за ноябрь 2020 года, и соответствия посещаемости детей  с дневником. ру,  обнаружены несоответствия
Итого несоответствия на сумму 622,64 руб.
При работе с табелем учета посещаемости детей за ноябрь 2020 года, обнаружены несоответствия итого по дням, ведущие к нарушению выдачи продуктов обучающимся по дням
	Итого нарушение на сумму 89 руб. 85 коп.
	В процессе проверки табелей учета посещаемости детей за декабрь 2020 года, и соответствия посещаемости детей с дневником. ру,  обнаружены нарушения 
	Итого нарушение на сумму 107 руб.86 коп.
	  Итоги по освоению денежных средств бюджета, выделенных в форме субсидий на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в  Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении – средняя общеобразовательная школа с. Мечетное  Советского района Саратовской области за 2020 год.
	№
п/п
	месяц
	Плановая стоимость одного дня
	Дней фактически
	Дней  меся
ца
	Фактическая стоимость
	Плановая стоимость
	Разница
	Детей в месяц
	Детей фактически в месяц

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8(7-6)
	9
	10

	1
	сентябрь
	49,2
	20
	21
	32483,39
	42361,20
	9877,81
	861
	721

	2
	октябрь
	49,5
	17
	17
	29497,69
	33660,00
	4162,31
	680
	615

	3
	ноябрь
	49,5
	16
	16
	26559,58
	31680,00
	5120,42
	640
	552

	4
	декабрь
	49,5
	17
	19
	60813,56
	37620,00
	-23193,56
	760
	664

	
	ИТОГО
	49,5
	70
	73
	149354,22
	145321,20
	-4033,02
	2941
	2552


Средняя фактическая стоимость одного дня с сентября 2020 по май 2020 на одного ребенка составляет  149354,22:2552 = 58,52 руб.
В процессе проверки табелей учета посещаемости детей за январь 2021 года списочный состав 40 обучающийся, соответствие посещаемости детей с дневником. ру,  нарушения и несоответствия не обнаружены.
В процессе проверки табелей учета посещаемости детей за февраль 2021 года и соответствие посещаемости детей с дневником. ру, списочный состав 40 обучающийся, нарушения и несоответствия не обнаружены.
В процессе проверки табелей учета посещаемости детей за март 2021 года и соответствия посещаемости детей в соответствии с дневником. ру, списочный состав 40 обучающийся, обнаружены несоответствия, в том числе:
а) Андрусенкова Нат  – в табеле итого за месяц указано 12 дней посещения, фактически 15 дней, подтверждено дневником. ру. 
В процессе проверки табелей учета посещаемости детей за апрель 2021 года и  посещаемости детей в соответствии с дневником. ру, списочный состав 40 обучающийся, обнаружены несоответствия, нарушения 
	Итого нарушение на сумму 75 руб.57 коп.
	Итого несоответствия на сумму 34 руб.84 коп.
		В процессе проверки табелей учета посещаемости детей за май 2021 года и соответствие посещаемости детей с дневником. ру,  нарушения и несоответствия не обнаружены.
	Итоги по освоению денежных средств бюджета, выделенных в форме субсидий на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в  Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении – средняя общеобразовательная школа с. Мечетное Советского района Саратовской области за 2021 год.

	№
п/п
	месяц
	Плановая стоимость одного дня
	Дней фактически
	Дней  меся
ца
	Фактическая стоимость
	Плановая стоимость
	Разница
	Детей в месяц
	Детей фактически в месяц

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8(7-6)
	9
	10

	1
	январь
	52,7
	11
	15
	22449,30
	31620,00
	9170,70
	600
	426

	2
	февраль
	52,7
	12
	19
	23313,30
	40052,00
	16738,70
	760
	444

	3
	март
	52,7
	15
	16
	27506,62
	33728,00
	6221,38
	640
	575

	4
	апрель
	52,7
	22
	22
	36147,84
	46376,00
	10228,16
	880
	836

	5
	май
	52,7
	13
	13
	21735,02
	27404,00
	5668,98
	520
	480

	
	ИТОГО
	52,7
	73
	85
	131152,08
	179180,00
	48027,92
	3400
	2761


Средняя фактическая стоимость одного дня с января 2021 по май 2021 на одного ребенка составляет  131152,08:2761 = 47,50 руб.
IV.  Выборочной проверкой недельного питания детей установлено:
Меню-требование на выдачу продуктов питания с 11.01.2021 по 15.01.2021, в соответствии с технологическими картами и требованиями СанПиН2.3/2.4.3590-20
	          Нарушения, замечания:
Хлеб на порции в меню-требовании на выдачу продуктов питания не расписан, списано общее количество, что не соответствует норме по десятидневному меню (день 5 ).
Согласно десятидневному меню порция на одного ребенка составляет:
Пшеничный хлеб-50 гр.  
Ржаной хлеб-30 гр.
       Нарушение: 
ИТОГО: Необоснованное расходование бюджетных средств на сумму 428 руб.00 коп.


	10 дневное меню  день
	Меню – требование на выдачу продуктов питания на   каждый день
	Вес порции
по меню- требованию 
	Состав продуктов в кг
 затраченных на приготовление блюда согласно меню требованию
	Вес порции
Согласно технол.
карты
	Технологические карты .
Карты от 29.09.2020 приказ №193
Брутто г./ Нетто г.

	Бе
лки
	жиры
	углеводы
	Энергценность ккал

	
	Всего за неделю
	4369,73
	
	3958
	
	154,63
	134,91
	586,84
	4372,96

	
	Средняя за неделюв день
	873,84
	
	791,6
	
	30,93
	26,98
	117,37
	874,59

	8.1.2.3. Допускается  в течение дня отступление от норм калорийности по отдельным приемам пищи в пределах +/-5% при условии, что средний процент пищевой ценности за неделю будет  соответствовать нормам, приведенным в таблице №3 приложения №10 к настоящим правилам по каждому приему пищи.(30-35% обед)
                                                                                                      
	Как должно быть 35% от суточной
(обед)
	
26,95
	
27,65
	
117,25
	
822,50

	       Из-за нарушений рецептуры при приготовлении блюд (не соблюдается вес продуктов, не соблюдается состав продуктов), не соответствия при приготовлении блюд Технологических карт, невозможно определить калорийность блюд, воспользоваться  технологическими картами  для расчета среднего процента пищевой ценности. 

	       Предоставленные технологические карты не упорядочены, не имеют системы  и не соответствуют двухнедельным меню, номера технологических карт не соответствуют номерам технологических карт указанным в двухнедельном меню.
Имеет место, что порции в технологических картах не соответствуют порциям в двухнедельном меню и не соответствуют порции и рецептуре при кормлении детей. 


Выявлены нарушения:
-Нарушения рецептуры при приготовлении блюд, не соответствия при приготовлении блюд Технологических карт, отсутствие Технологических карт привело к  невозможности  произвести расчет фактической  ежедневной  и недельной калорийности, содержания  в  пищевых веществах энергии, витаминов и минеральных веществ.
-Питание детей производится  с нарушением утвержденного десятидневного меню;
-С нарушение рецептуры приготовления блюд (не соблюдается вес продуктов, не соблюдается состав продуктов), не соблюдение при приготовлении блюд утвержденных Технологических карт, отсутствие Технологических карт  и десятидневного меню.
V.  Рекомендации:	1.В связи с организацией бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях» внести изменения в  «Положение об организации горячего питания в МБОУ – СОШ с. Мечетное Советского района Саратовской области» 
	2.Внести изменение в оформление технологических карт к примерному десятидневному меню для учащихся 7-11 лет МБОУ-СОШ с. Мечетное Советского района Саратовской области, в части:
	1) Технологические карты сделать приложением к десятидневному меню
	2)  дополнить листом с содержанием  перечня технологических карт (название технологической карты, номер технологической карты, страницы).  
	3) прошить и пронумеровать листы  технологических карт.
3.Привести  примерное десятидневное меню для учащихся 7-11 лет МБОУ-СОШ с. Мечетное Советского района Саратовской области в соответствие с технологическими картами.
4.Оформлять меню-требование на выдачу продуктов питания в соответствии с инструкцией заполнения (заполнять:  продукты питания- код, единица измерения). Название блюд прописывать в соответствии с технологической картой или примерным десятидневным меню. Расписывать все продукты в соответствии с порцией (хлеб). 
5.  На основании Постановления главного государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020 №32 «Об утвержден  санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения» п.8.1.7 ч.VIII «Особенности организации общественного питания детей», осуществлять ежедневное меню (меню дополнительного питания) с указанием наименования блюда, массы порции, калорийности порции.  
6.Разработать документ и прикладывать его к меню – требованию на выдачу продуктов питания каждого дня -  расчет  плановой стоимости всех довольствующихся  и фактической стоимости всех довольствующихся. Расчет производить по стоимости каждого используемого продукта по каждому блюду (не понятно как сложилась фактическая стоимость каждого дня).
			Заключение.
          Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению – средняя общеобразовательная школа с. Мечетное  Советского района Саратовской области, проанализировать выявленные проверкой нарушения законодательства Российской Федерации и иных правовых актов Российской Федерации.
         Принять меры по недопущению данных нарушений. В своей работе строго руководствоваться нормативно-правовыми актами Российской Федерации и Саратовской области.
          О принятых мерах, по устранению выявленных в ходе проверки нарушений, сообщить контрольно-счетному органу Советского муниципального района Саратовской области до 15 август 2021 года.
      Настоящий отчет составлен в 2 экземплярах на 7 листах.

	Председатель  КСО 
Советского муниципального района Саратовской области                                                                                          


	                                       
 
                                           Г.Н. Дябина
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